
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715  21 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021

mento em comodato e água mineral sem gás e envasada em copo de 200 
ml, em caixa com 48 unidades, entrega parcial, para atendimento das ne-
cessidades do DETRAN/Pa, conforme condições, quantidades e exigências 
no Edital e no Termo de Referência – Anexo I.
ABERTURA: 18/10/2021
HORA: 10h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 18/10/2021.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará WWW.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 27 de setembro de 2021.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Pregoeira
Visto:
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL
DETRAN/PA

Protocolo: 710368

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3115/2021-DAF/CGP, de 14/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 828/2021-GOFTC, de 04/09/2021, e demais despachos no Processo 
2021/983547,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 19/09 a 02/10/2021, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional 
em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da Rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

SERVIDOR MATRICULA
HIRAN COSTA MESQUITA 5805201 /3

LUIZA SILVANA PINHEIRO MEIRELES 57227614/1
HÉRCULES FARIAS DA ROCHA 57209343 /2

JOÃO CARLOS PENNA DE ARAÚJO 57209449 /2
FÁBIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO 57197560 /2

KATY KEIZER DE LIMA LIMA 57228290 /1
ORIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS 57228929/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3116/2021-DAF/cgp, de 14/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/983553;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 19/09 a 02/10/2021, a fim de 
realizar controle de fluxos de veículos, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional, em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da 
rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 - SRPRF-PA.

nome matricula
Nelson Horacio Salgado Rego 57232981/1
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957/1
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255/1
Sandra Seny China Bastos 57230596/1

Britis Helena Valente do Carmo 57202136/2
Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563/2
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1
Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3125/2021-DAF/cgp, de 14/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/991213;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificad, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Placa no período de 08 à 15/09/2021, a fim de compor equi-

pe de banca itinerante de CNH para o municipio de Placas/PA.
nome matricula

Márcio Edmar Girard Figueiredo 57196370 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3128/2021-DAF/cgp, de 14/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/976003;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para Belém no período de 13 à 23/09/2021, a fim de conduzir viatura ofi-
cial a serviço da gerencia, viatura placa QVK 9B03.

nome matricula
Cleudino Pessoa da Silva 57200996 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3129/2021-DAF/cgp, de 14/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/989686;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Brasília/DF no período de 20 à 30/09/2021, a fim de participar do 
Encontro de Batedores e Campeonato de Técnicas de Pilotagem que será 
realizado naquela unidade da federação,

nome matricula
Raul Braga da Costa 57217498 /2

Luciano Azevedo Nascimento 57214954 /1
Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3133/2021-DAF/cgp, de 14/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/961353;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Paragominas – 27/09 à 01/10/2021, Dom 
Eliseu – 02/10 à 06/10/2021, Rondon do Pará – 07/10 à 10/10/2021, São 
Geraldo do Araguaia/Belém – 11/10 à 16/10/2021, a fim de fazer manu-
tenção na rede telefonica e no padrão de entrada, nas extensões de linha 
telefonica, no quadro telefonico dos referidos municipios.

nome matricula
Maurício Carlos Pinheiro 80845695 /1

Sílvio Serrão Mourão 80845379 /1
Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3134/2021-DAF/cgp, de 14/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/989023;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Redenção - 05/10 a 27/10/2021, a fim de 
deslocar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar até o referido 
município.

nome matricula
Paulo Roberto Mendes Martins 3262138/1

Fernando Zanuto Ferrari 57175882/2
Geórgia Oliari Toso 80845450/1

Jaime de Sousa Furtado 3263495/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3136/2021-DAF/cgp, de 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1010157.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Belém 


